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Введение

Актуальность работы. Область приложений

теоретико-групповых методов в теоретической физике постоянно

расширяется. На языке теории групп формулируются имеющие

фундаментальное значение свойства симметрии физических систем;

в частности, теория представлений групп лежит в основе квантового

описания объектов, обладающих ориентацией.

Для квантово-механического описания точечной бесспиновой

частицы в n-мерном (псевдо)евклидовом пространстве достаточно

использовать однокомпонентную волновую функцию, зависящую только

от пространственно-временных координат. Описание ориентируемых

объектов требует введения дополнительных координат. Например, чтобы

указать точное положение твердого тела в трехмерном пространстве,

надо задать 3 координаты его центра масс и еще 3 угла, задающие

его ориентацию. Естественное рассмотрение квантовомеханического

описания таких ориентируемых объектов достигается введением

волновых функций, зависящих не только от n координат центра масс,

но также от некоторых дополнительных переменных, описывающих

ориентацию.

В квантовой теории присутствуют два важных примера

ориентируемых объектов. Первый − жесткий нерелятивистский

ротатор, второй − частицы, обладающие спином.

Как мы уже отметили, описание ориентированных объектов

основано на теории представлений групп. Ориентация в трехмерном

евклидовом пространстве задается элементом группы вращений SO(3) ∼
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SU(2), в пространстве Минковского − элементом группы Лоренца

SO(3, 1) ∼ SL(2, C). Соответственно, в первом случае имеем три

действительных параметра (углы Эйлера, отвечающие трем поворотам),

во втором − шесть действительных параметров, отвечающих 3 обычным

и трем гиперболическим поворотам. В свою очередь, пространственные

координаты xµ задаются элементами группы трансляций T (n). Набор

пространственных и ориентационных координат можно рассматривать

как элемент группы движений пространства, являющейся полупрямым

произведением групп трансляций и вращений. Квантовомеханическое

описание ориентируемого объекта дается однокомпонентной волновой

функцией, зависящей от элементов группы движений соответствующего

евклидового или псевдоевклидова пространства M(n) или M(n, 1).

Таким образом, с точки зрения теории представлений групп при

квантовом описании ориентированного объекта мы в общем случае имеем

дело с функциями на группах движений M(n) или M(n, 1). Этот круг

вопросов подробно рассмотрен в [1].

Настоящая работа посвящена исследованию ряда аспектов теории

квантовых ориентированных объектов.

Цель работы − развитие методов описания ориентации на основе

теории представлений групп Ли и применение этих методов к состояниям

квантового ротатора и нахождению точных решений релятивистских

волновых уравнений, в том числе бесконечнокомпонентных уравнений

Майораны.

Научная новизна исследования определяется тем, что на

основе использования волновых функций, зависящих от координат и

ориентации, производится построение когерентных состояний ротатора
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и развиваются оригинальные методы в теории релятивистских волновых

уравнений.

Практическая значимость результатов, полученных в

диссертации, заключается в возможности их использования в ядерной,

атомной и молекулярной спектроскопии, физике элементарных частиц

и когерентных явлений, в частности, при построении точных решений

релятивистских волновых уравнений.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Построена система КС квантового ротатора |juv〉, обладающих

минимальной неопределённостью. Они имеют определённую

проекцию j на подвижную ось, жёстко связанную с ротатором, и

на неподвижную ось.

2. Показано, что в системах с квадратичным по генераторам

группы SO(3) гамильтонианом КС со временем, в общем случае,

“расплывается” (для аксиально-симметричного ротатора такого

расплывания нет); при больших значениях углового момента j

уравнения на параметры КС переходят в классические уравнения

Эйлера, при малых j их правая часть отличается численным

множителем, что соответствует замедлению прецессии.

3. Получены точные решения 2+1-мерных аналогов уравнений

Майораны и Бхаббы в постоянном однородном магнитном поле.

Предложена методика построения точных решений конечно- и

бесконечнокомпонентных релятивистских волновых уравнений во

внешнем поле, основанная на их записи через генераторы групп Ли

и разделении пространственных и ориентационных переменных.
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4. Для уравнений Майораны, описывающих произвольные спины,

как и для конечнокомпонентных уравнений спинов 1/2 и

1, решения существуют при любых значениях напряженности

магнитного поля, и их спектры обладают сходным поведением.

Для конечнокомпонентных уравнений для высших спинов (s>1)

уровни энергии при больших напряженностях поля становятся

комплексными.

5. Для 2+1-мерных уравнений Дирака и Майораны (спин 1/2)

во внешнем электромагнитном поле проведено разложение по

степеням 1/c. В первом приближении (1/c) разложения совпадают

(уравнение Паули). Различия возникают во втором приближении

(учитываются члены до 1/c2), в постоянном однородном магнитном

поле - в третьем.

Апробация работы. Материалы диссертации докладывались на

60-й (2011), 61-й (2012) и 62-й (2013) Научно-технических конференциях

МГТУ МИРЭА, на семинарах ЛЯР ОИЯИ (Дубна) и МГТУ МИРЭА.

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 6 печатных

работах, из них 2 статьи в рецензируемых журналах из перечня ВАК РФ.

Список публикаций приведен в конце автореферата.

Личный вклад автора. Все изложенные в диссертации

результаты получены автором лично. Автор принимал активное участие

в обсуждении, интерпретации полученных результатов и написании

статей. Вклад соискателя в опубликованные работы, вошедшие в

диссертацию, является решающим.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа

состоит из введения, трех глав, заключения, библиографии из 90
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Глава 1. Описание ориентируемых объектов в квантовой

теории

1.1. Ориентация в нерелятивистской квантовой теории.

Квантовый ротатор.

Твёрдое тело обладает 6 степенями свободы − тремя

поступательными и тремя вращательными, связанными с ориентацией

тела. Соответственно, в классической механике имеются уравнения на 3

компоненты вектора импульса P, dP
dt = F, где F =

∑
f − действующая

на тело сила, и уравнения на 3 проекции момента импульса M,

dM

dt
=

∑
[rf ]. (1.1)

Здесь r − это плечо силы f .

Для описания вращения удобно перейти в подвижную систему

координат, связанную с телом. Оси системы координат направим по

главным осям инерции тела A1, A2, A3. В такой системе движение волчка

описывается уравнениями Эйлера:

Aaω̇a = εabcAbωbωc + Ka, (1.2)

здесь ωa, a = 1, 2, 3 − это компоненты угловой скорости, Ka −
компоненты суммы моментов сил, приложенных к телу. При свободном

вращении K = 0, поэтому уравнения Эйлера в таком случае имеют вид

Aaω̇a = εabcAbωbωc. (1.3)

В частности, для свободного аксиально-симметричного ротатора (A1 =

A2 = A) имеем

ω1 = C cos(ωt), ω2 = C sin(ωt), ω3 = const. (1.4)
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Проекция угловой скорости на плоскость, перпендикулярную оси волчка,

вращается в этой плоскости с угловой скоростью ω и остаётся

постоянной по величине, равной C. Подробный вывод уравнений Эйлера

представлен, например, в [2].

При рассмотрении квантового ротатора, как и в классической

теории, используются две системы отсчёта: лабораторная (space-fixed),

связанная с окружающим пространством, и локальная или молекулярная

(body-fixed) − с вращающимся телом. Естественно, имеется и два

набора операторов углового момента: в лабораторной системе левые

генераторы группы вращений ĴL
k и в локальной −правые генераторы

ĴR
k . На квантовой теории нерелятивистского ротатора (построенной

в конце 20-х - начале 30-х гг.)в значительной мере основана теория

молекулярных спектров. С математической точки зрения построение

теории нерелятивистского ротатора − это построение поля на группе

SO(3) ∼ SU(2).

Основные элементы теории квантового ротатора можно найти в

книгах [3, 4, 5, 6]. Эта теория описывает вращательное движение жестко

связанной многочастичной системы с гамильтонианом

Ĥ =
1

2A1
Î2

1 +
1

2A2
Î2

2 +
1

2A3
Î2

3 , (1.5)

где Aa, a = 1, 2, 3 − главные моменты инерции, а Îa − проекции

оператора углового момента на оси локальной системы отсчёта.

Соответственно, Îa = ~Îa, где Îa − правые генераторы группы вращений.

Наиболее полное описание квантового ротатора в терминах дискретного

базиса можно найти в работах [4, 7].

В случае свободного аксиально-симметричного ротатора

(симметричного волчка) A1 = A2 = A и гамильтониан приобретает
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вид

Ĥ =
1

2
~2

(
1

A
Ĵ2 + ΩÎ2

3

)
, Ω =

(
1

A3
− 1

A

)
. (1.6)

В этом случае удобно рассматривать общие собственные состояния |jmk〉

[…]


D−(j),−∞ < j < ∞, расположены в зоне унитарности и образуют

дискретную серию унитарных представлений. В интервале −2 <

2j < 0 к дискретной добавляется дополнительная серия − можно

"перешагнуть"область неунитарности при действии лестничных

операторов.

2. При наличии у n1 и n2 мнимых частей. Из (3.234) следует:

<n1 + <n2 = −1, =n1 = =n2. (3.235)

Это представления основной серии D(−1
2 + iρ

2 ), ρ − действительное

число. Представления D(−1
2 − iρ

2 ) им эквивалентны.
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Рис. 9. Области унитарности и весовые диаграммы для группы SU(1, 1)

Подводя итог, следует подчеркнуть, что унитарные НП компактной

группы SU(2) имеют конечное число базисных векторов (весов),

присутствуют старший и младший вес. Для некомпактной группы

SU(1, 1) есть 3 серии унитарных НП, содержащих бесконечное число
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базисных векторов. Они ограничены только с одной стороны старшим

или младшим весом, в случае дискретной серии; или не ограничены с

обеих сторон − в случае основной и дополнительной серий. Подробнее

см. [61], [63], [58].

2.2. Когерентные состояния углового момента

Когерентные состояния углового момента обычно строятся как КС

группы SU(2); впервые они были изучены в работе [42], см. также

[36, 61]. С помощью параметров Кэли-Клейна zi элемент группы SU(2)

выражается в виде матрицы 2× 2:

Z =


 z1 z2

−z̄2 z̄1


 , |z1|2 + |z2|2 = 1. (3.236)

Параметры Кэли-Клейна можно выразить через углы Эйлера

ψ, θ, ω,

z1 = cos(θ/2)e−i(φ+ω)/2,

z2 = sin(θ/2)ei(φ+ω)/2,

|j, θφ〉 = |j, z1, z2〉e−iωj,

0 ≤ θ ≤ π, 0 ≤ φ < 2π. (3.237)

Переменные z1 и z2, |z1|2+|z2|2 = 1, характеризуют КС группы U(2).

КС углового момента − это когерентное состояние группы SU(2). Оно

задаётся точкой на сфере радиуса j, поэтому удобнее от переменных z1 и

z2 перейти к угловым переменным θ, φ: они задают направление из начала

координат. Состояния |j, θ, φ〉 можно представить в виде разложения по

состояниям дискретного базиса |jm〉:
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Рис. 10. Когерентные состояния углового момента |j, θφ〉

|j, θφ〉 =

j∑
m=−j

(
(2j)!

(j + m)!(j −m)!

)1/2 (
cos

θ

2

)j+m (
sin

θ

2

)j−m

exp(−imφ)|jm〉,

(3.238)

где |jm〉 − состояния дискретного базиса НП группы SU(2) с

определёнными значениями момента импульса j и его проекции m на

фиксированную ось, m = −j,−j + 1, . . . j − 1, j.

Ковариантные символы операторов углового момента Jk(θ, φ) =
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〈j, θφ|Ĵk|j, θφ〉:

Jx(θ, φ) = j~(z̄1z2 + z̄2z1) = j~ sin θ cos φ,

Jy(θ, φ) = j~(z̄1z2 − z̄2z1)/i = j~ sin θ sin φ,

Jz(θ, φ) = j~(|z1|2 − |z2|2) = j~ cos θ. (3.239)

Они совпадают с выражениями для классических компонент

классического вектора углового момента, направление которого задано

углами θ, φ. Перекрытие КС:

〈j, θ1φ1|j, θ2φ2〉 =

(
cos

θ1 − θ2

2
cos

φ1 − φ2

2
+ i cos

θ1 + θ2

2
sin

θ1 − θ2

2

)2j

,

|〈j, θ1φ1|j, θ2φ2〉| =
(

cos
θ
′

2

)2j

. (3.240)

Здесь и на рисунке 10 θ
′ − угол между векторами j1 и j2, j =

jn = j(sin θ cos φ, sin θ sin φ, cos θ). Из выражения (3.240) видно, что

различные когерентные состояния становятся ортогональными только в

классическом пределе j → ∞. При конечных j ортогональны только

пары состояний, характеризующиеся противоположно направленными

векторами j.

Обобщённые когерентные состояния |j, |m|; θφ〉 получаются под

действием конечных преобразований из состояний |jm〉 − это состояния

с определённой проекцией момента на направление n. А волновыми

функциями состояний являются соответствующие сферические функции

Yjm(θ
′′
, φ

′′
) (подробнее см., например, [3]). Здесь углы θ

′′
, φ

′′ зависят от

сферических координат θ, φ и переменных состояния θ
′
, φ

′.

Состояния |j, θφ〉 при больших значениях момента j можно считать

классическими. Углы θ и φ в таком случае задают направление вектора

углового момента в сферических координатах. В [53] было показано,
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что в качестве определения КС углового момента можно использовать

соотношение неопределённостей

(∆J)2 = (∆Jx)
2 + (∆Jy)

2 + (∆Jz)
2 = j~2 = min. (3.241)

Для более подробного рассмотрения КС углового момента следует

обратиться к работам [58], [63], [61].

По аналогии с КС группы SU(2) строятся когерентные состояния

группы SU(1, 1). КС представлений дискретных серий определяются

точкой на верхней D+(j) или D−(j) полости двухполостного

гиперболоида, см. рис. 11, где точкам на оси 〈Ĵz〉 соответствуют

состояния дискретного базиса |jm〉.

Рис. 11. Когерентные состояния представлений дискретных серий группы SU(1, 1).
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Math. Phys. − 1996. − Vol. 37, no. 6. − P. 2694−2730.

24. Drechsler W. Geometro-stohastically quantized fields with internal spin

variables / W. Drechsler // J. Math. Phys. − 1997. − Vol. 38, no. 11. −
P. 5531−5558.

25. Hannibal L. Relativistic spin on the Poincaré group / L. Hannibal //
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