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Диссертация Петрусевича Д.А. посвящена развитию методов описания ориентации на
основе теории представлений групп Ли, в частности, их применению при построении
когерентных состояний (КС) квантового ротатора и точных решений релятивистских
волновых уравнений (РВУ).

Теория представлений групп находится в основе квантового описания ориентируемых
объектов. Набор пространственных и ориентационных координат можно рассматривать как
элемент группы движений пространства, являющейся полупрямым произведением групп
трансляций и группы Лоренца, включающей вращения и бусты. В общем случае
ориентированный объект описывается скалярной функцией на группе Пуанкаре.

В диссертации Петрусевича Д.А. рассмотрены два примера ориентируемых объектов:
жесткий нерелятивистский ротатор и частица, обладающая спином, в магнитном поле.

Ориентация в трехмерном евклидовом пространстве задается элементом группы
вращений 80(3) ~ 811(2). В пространстве Минковского она определяется элементом группы
Лоренца 80(3,1) ~ 8Ц2,С). Рассмотрение ориентации в пространстве 2+1 измерений связано
с представлениями группы Лоренца 80(2, 1) ~ 811(1, 1).

В исследовании получены следующие важные результаты:
1. Построена система КС квантового ротатора. Они характеризуются определённым

угловым моментом, обладают минимальной неопределённостью. В обзоре систем
когерентных состояний квантового ротатора, построенных до представленного
исследования, автор отмечает, что, в отличие от них, введённые в работе состояния
строятся по схеме Переломова.

2. Для построенных КС рассмотрена эволюция во времени в системах с квадратичным по
генераторам группы 80(3) гамильтонианом. Для аксиально-симметричного ротатора
построены решения уравнения Шрёдингера, близкие к представленным КС. Показано,
что квантовые уравнения на параметры КС переходят в классические уравнения Эйлера
при больших значениях углового момента ]. При малых ] правая часть уравнений
отличается численным множителем.

3. Получены точные решения 2+1-мерных аналогов уравнений Майорана (Ма_]огапа) и Баба
(ВЬаЪЬа) в постоянном однородном магнитном поле. Ранее были известны решения
уравнения Майорана только для свободной частицы. Показано, что в пространстве 2+1
измерений конечнокомпонентные РВУ (аналоги уравнений Баба, и в частности,
уравнений Дирака и Даффина-Кеммера) связаны с конечномерными неунитарными
представлениями группы Лоренца 80(2, 1) ~ 81Д1, 1). В то же самое время рассмотрение
бесконечномерных унитарных представлений группы Лоренца приводит к
бесконечнокомпонентным РВУ, аналогичным уравнениям Майорана в 3+1-мерном
пространстве. Решение удалось получить при помощи разделения пространственных и
ориентационных переменных и выражением операторов задачи через генераторы группы
Лоренца в 2+1 измерении 811(1,1) и генераторов группы Гейзенберга \У(1).

4. Проведен анализ полученных решений. Показано, что решения существуют при любых
значениях напряженности магнитного поля и в случае уравнений Майораны,
описывающих произвольные спины, и для конечнокомпонентных уравнений спинов 1/2 и
1 (аналоги уравнений Дирака и Даффина-Кеммера). Спектры решений обладают сходным
поведением. Показано, что в нерелятивистком пределе они совпадают. Вместе с тем,
отмечено, что энергия уровней для бесконечнокомпонентных уравнений возрастает с
ростом поля несколько медленнее, чем для конечнокомпонентных. Для
конечнокомпонентных уравнений в случае высших спинов (з>1) уровни энергии при
больших напряженностях поля становятся комплексными. Для 2+1-мерных аналогов

уравнений Дирака и Майораны и спина 1/2 во внешнем электромагнитном поле
проведено разложение по степеням 1/с. В первом приближении (1/с) разложения
совпадают (уравнение Паули). Различия возникают во втором приближении (1/с2).

Отмечу, что предложенную в диссертационной работе методику построения точных
решений РВУ можно применить и при исследовании других уравнений.

Автореферат диссертации Петрусевича Д.А. производит хорошее впечатление, но есть
и замечание: в автореферате не рассмотрена возможность перехода от решений РВУ,
описывающих частицу в магнитном поле в 2+1 измерении, к физически более интересному
случаю 3+1 измерения. Отмеченное замечание не снижает общей положительной оценки
диссертационной работы.

В свете вышесказанного можно заключить, что диссертационная работа Петрусевича
Д.А. выполнена на актуальную тему. Научная новизна работы заслуживает высокой оценки,
результаты являются обоснованными и достоверными. Считаю, что работа удовлетворяет
всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям; её автор Петрусевич
Денис Андреевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.02 - «Теоретическая физика».
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